
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXIII
Núm. 241 

Martes, 18 de Diciembre de 2018
D.L.:CO-1-1958

Sumario

IV. JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio. Delegación Territo-
rial de Córdoba

Resolución de la Delegación Territorial en Córdoba de la Consejería de Em-

pleo, Empresa y Comercio de la Junta de Andalucía por la que se concede au-

torización administrativa previa y de construcción de instalación eléctrica de al-

ta tensión, sito Paraje "El Calvario" en el término municipal de Villafranca de

Córdoba (Córdoba). Expediente AT 356/97

p. 5096

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Anuncio de la Excma. Diputación Provincial de Córdoba, por el que se hace

pública la aprobación de la Oferta de Empleo Público correspondiente al ejer-

cicio 2018

p. 5097

Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera

Anuncio del Ilmo. Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera, por el que se hace

pública la delegación de la presidencia de la sesión de la Junta de Gobierno

Local de 5 de diciembre de 2018, en la Primera Teniente de Alcalde de la Cor-

poración

p. 5098

Ayuntamiento de Cañete de las Torres

Anuncio del Ilmo. Ayuntamiento de Cañete de las Torres, por el que se hace

pública la aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de la

Tasa por Instalación de Espacios Publicitarios en Instalaciones Municipales,

aprobada provisionalmente por el Pleno en sesión de 4 de octubre de 2018

p. 5098

Ayuntamiento de Castro del Río

Anuncio del Ayuntamiento de Castro del Río, por el que se somete a informa-

ción pública la aprobación inicial del Reglamento para la concesión de ayudas

al fomento y desarrollo de empleo para las empresas que se instalen en Cas-

tro del Río

p. 5099

Ayuntamiento de La Granjuela

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Anuncio del Ayuntamiento de La Granjuela, por el que se somete

a información pública la aprobación del Presupuesto General, Ba-

ses de Ejecución y la plantilla de personal funcionario y laboral

para el ejercicio económico 2019

p. 5100

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Hinojosa del Duque, por la

que se hace pública la aprobación definitiva de la Ordenanza Fis-

cal reguladora de la Tasa por utilización y aprovechamiento del

Edificio Municipal Socio Cultural (Pabellón del Pilar)

p. 5100

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Hinojosa del Duque, por el

que se hace pública la aprobación definitiva de la Ordenanza re-

guladora de la utilización temporal o esporádica de edificios, loca-

les e instalaciones municipales del Ayuntamiento de Hinojosa del

Duque, aprobada provisionalmente por el Pleno en sesión de 4 de

octubre de 2018

p. 5101

Ayuntamiento de Puente Genil

Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Puente Genil, por el que

se delega en el Concejal Delegado de Cultura, Salud y Mayores

la firma del Convenio entre la Universidad de Córdoba y el Exc-

mo. Ayuntamiento de Puente Genil para el desarrollo del Progra-

ma Provincial del Centro intergeneracional

p. 5103

Ayuntamiento de Valsequillo

Anuncio del Ayuntamiento de Valsequillo, por el que somete a in-

formación pública la aprobación inicial del Presupuesto General,

Bases de Ejecución y la plantilla de personal funcionario y laboral

para el ejercicio económico 2019

p. 5103

Martes, 18 de Diciembre de 2018Nº 241  p.5095

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio
Delegación Territorial de Córdoba

Núm. 4.126/2018

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL EN CÓR-

DOBA DE LA CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA Y CO-

MERCIO DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORI-

ZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN DE INSTALA-

CIÓN ELÉCTRICA DE ALTA TENSIÓN. Expte. AT 356/97.

ANTECEDENTES

Primero: La entidad Endesa Distribución Eléctrica SL (uniperso-

nal) solicita ante esta Delegación la Autorización Administrativa y

Aprobación de Proyecto para las instalaciones eléctricas de alta

tensión recogida en el proyecto denominado: Reforma de línea

aérea de media tensión “Villafran_1”, para sustitución de apoyo

A553778 para nuevo suministro, sito en paraje El Calvarío en el

término municipal de Villafranca de Córdoba (Córdoba).

Dicho expediente se corresponde con la designación del tramo

5613121, de la linea “Subestación Carpio-L/25 kV Villafran_1” in-

cluido en la Resolución de la Delegación Territorial de Economía,

Innovación, Ciencia y Empleo en Córdoba por la que se otorgó la

puesta en servicio de la instalación de acuerdo con el procedi-

miento de regularización administrativa establecido en el Real De-

creto 337/2014, de 9 de mayo, con nudo origen 531033440 y nu-

do final 531738156.

Segundo: En la tramitación de este expediente se han observa-

do las formalidades y preceptos legales aplicables y en concreto

los trámites previstos en el Título VII, Capítulo II del Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministro y pro-

cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica

y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican

diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Administrativos

de Industria y Energía de la Consejería de Economía, Innovación

y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA nº 22 de 2 de febrero

de 2011), en este sentido se ha realizado la información pública

del proyecto técnico en el Boletín Oficial de la provincia de Córdo-

ba y en portal de la transparencia de la Junta de Andalucía.

Cuarta: Por técnico perteneciente al Departamento de Energía

de esta Delegación Territorial, ha sido emitido informe favorable,

referente a la Autorización Administrativa Previa y Autorización de

Construcción del proyecto anteriormente citado, suscrito por téc-

nico competente y visado por el colegio profesional correspon-

diente.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero: Esta Delegación Territorial es competente para la tra-

mitación y resolución del presente expediente, según lo dispues-

to en los artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la

Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Real

Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las

actividades de transporte, distribución, comercialización, suminis-

tros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía

eléctrica; en relación con el RD 4164/82, de 29 de diciembre, so-

bre traspaso de competencias a la Junta de Andalucía en mate-

ria de Industria, Energía y Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica

2/2007, de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de Autonomía

para Andalucía, Decreto de la Presidenta 5/2018, de 6 de junio,

de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías,

Decreto 210/2015, de 14 de julio, por el que se regula la estructu-

ra orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y Comercio,

Decreto 304/2015, de 28 de julio, por el que se modifica el Decre-

to 342/2012, de 31 de julio, por el que se regula la organización

territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía,

así como en la Resolución de 9 de marzo de 2016, de la Direc-

ción General de Industria, Energía y Minas, por la que se dele-

gan determinadas competencias en materia de instalaciones eléc-

tricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción Territorial, PROPONE:

Conceder la ampliación de la Resolución de Autorización Admi-

nistrativa Previa y Autorización Administrativa de Construcción a

Endesa Distribución Eléctrica SL (unipersonal) de la reforma del

centro de transformación incluido en el proyecto, cuyas principa-

les características se describen a continuación:

-Línea eléctrica.

Instalación: Nuevo apoyo sustitución del apoyo A553778 de lí-

nea “Subestación Carpio - L/25 kV Villafran_1”

Tipo: Aérea.

Tensión de Servicio: 25 kV.

Conductores: 47-Al1-1/8 St1A.

Características: Instalación de seccionadores unipolares para

derivación particular.

Esta Autorización y Aprobación se concede de acuerdo con lo

dispuesto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por

el que se regula las actividades de transporte, distribución, co-

mercialización, suministro y procedimientos de autorización de

instalaciones de energía eléctrica debiendo cumplir las condicio-

nes que en el mismo se establece y las especiales siguientes:

1. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto

presentado, con las variaciones que en su caso se soliciten y au-

toricen.

2. El plazo de puesta en marcha será de 24 meses contados a

partir de la presente resolución.

3. Esta autorización se otorga sin perjuicio de las demás conce-

siones o autorizaciones que sean necesarias, de acuerdo con

otras disposiciones que resulten aplicables por otros organismos,

y solo tendrá validez en el ejercicio de las competencias atribui-

das esta Delegación.

4. El titular de las citadas instalaciones dará cuenta de la termi-

nación de las obras a esta Delegación Territorial a efectos de re-

conocimiento definitivo y Resolución de Puesta en Servicio. Se

adjuntará a la solicitud el certificado de dirección final de obra

suscrito por técnico competente y el certificado de la empresa ins-

taladora de alta tensión que ha ejecutado la instalación.

5. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dis-

puestas en los Reglamentos vigentes que le son de aplicación du-

rante la ejecución del proyecto y en su explotación.

6. La Administración dejará sin efecto la presente resolución en

cualquier momento en que observe el incumplimiento de las con-

diciones impuestas en ella.

7. En tales supuestos la Administración, previo el oportuno ex-

pediente, acordará la anulación de la autorización, con todas las

consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven se-

gún las disposiciones legales vigentes.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas, Manuel Án-

gel López Rodríguez.

Vista la anterior PROPUESTA DE RESOLUCIÓN, esta DELE-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 18 de Diciembre de 2018 Nº 241  p.5096

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



GACIÓN TERRITORIAL RESUELVE ELEVARLA A DEFINITIVA:

De acuerdo con el artículo 128.3 del Real Decreto 1955/2000,

de 1 diciembre, por el que se regulan las actividades de transpor-

te, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de

autorización de instalaciones de energía eléctrica, la presente Re-

solución deberá notificarse al solicitante y a las Administraciones,

organismos públicos y empresas de servicio público o de servi-

cios de interés general afectadas; advirtiéndole que la misma no

pone fin a la vía administrativa, pudiendo interponerse contra la

misma Recurso de Alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Em-

pleo, Empresa y Comercio en el plazo de un mes contado a partir

del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación de la

presente Resolución, de conformidad con lo establecido en los ar-

tículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y

en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

La Directora General de Industria, Energía y Minas. (PD. Reso-

lución de 9 de marzo de 2016).

Córdoba, 4 de diciembre de 2018. Firmado electrónicamente

por el Delegado Territorial, Manuel Carmona Jiménez.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Diputación de Córdoba

Núm. 4.269/2018

La Junta de Gobierno de la Excma. Diputación Provincial de

Córdoba, en virtud de las competencias delegadas por la Presi-

dencia mediante Decreto de 8 de julio de 2015, en sesión ordina-

ria celebrada el 11 de diciembre de 2018, ha adoptado, en vota-

ción ordinaria y por unanimidad, entre otros, según consta en el

borrador del acta aún pendiente de aprobación y a reserva de los

términos que de ésta resultaren, el siguiente acuerdo:

“2. APROBACIÓN DE LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DE

LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA CORRESPON-

DIENTE AL EJERCICIO 2018 (GEX 2018/67700).

En cumplimiento de lo dispuesto en la legislación de Régimen

Local, se somete a la Junta de Gobierno la aprobación de la Ofer-

ta de Empleo Público de esta Corporación correspondiente al

ejercicio 2018.

Conforme a la Ley de Presupuestos Generales del Estado pa-

ra el año 2018 (Ley 6/2018, de 3 de julio), al Texto Refundido de

la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público y al Acuerdo de

funcionarios y el Convenio Colectivo del personal laboral de la Di-

putación Provincial de Córdoba, los criterios generales sobre la

Oferta de Empleo Público para el ejercicio de 2018 se han some-

tido a la Mesa General de Negociación de Condiciones de Traba-

jo de personal funcionario y laboral de la Diputación Provincial de

Córdoba.

En su virtud, se propone:

Primero: Aprobar la Oferta de Empleo Público correspondiente

al ejercicio 2018 en los términos que se señalan en el Anexo a la

presente propuesta.

Segundo: Con respecto al turno de discapacidad y por aplica-

ción de la Ley 4/2017, de 25 de septiembre, de los Derechos y la

Atención a las personas con discapacidad en Andalucía, artículo

28 “ Empleo Público”, se reservará en las Ofertas de Empleo Pú-

blico un cupo no inferior al 10% de las vacantes para ser cubier-

tas entre personas con discapacidad, reservando dentro del mis-

mo un porcentaje específico de 2% para personas con con disca-

pacidad intelectual y un 1% para personas con enfermedad men-

tal que acrediten un grado de discapacidad igual o superior al

33%; siempre que superen los procesos selectivos y acrediten su

discapacidad y la compatibilidad con el desempeño de las tareas.

En caso de que dichas plazas, tras la celebración de los oportu-

nos procesos selectivos no quedaran cubiertas se procederá a su

acumulación a las restantes del turno libre.

Tercero: Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de

la Provincia de Córdoba".

Contra el anterior acuerdo que, según lo dispuesto en el artícu-

lo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del

Régimen Local, pone fin a la vía administrativa, se podrán inter-

poner los siguientes recursos:

Recurso de Reposición, con carácter potestativo, en el plazo de

un mes contado a partir del día siguiente al que se publique, tal y

como disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas.

Recurso Contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo

Contencioso-Administrativo de Córdoba, según lo dispuesto en el

artículo 8.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, reformado por la D.A.

14ª de la Ley Orgánica 19/2003, de 23 de diciembre, en el plazo

de dos meses contados desde el día siguiente al que reciba la

presente notificación, tal y como establece el artículo 46.1 de la

Ley 29/1998, antes citada.

En el supuesto de que se interponga recurso de reposición, no

podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en tanto

aquél no se haya resuelto expresamente o se haya producido la

desestimación presunta del mismo, por el transcurso del plazo de

un mes desde su interposición, tal y como disponen los artículos

123.2 y 124 de la Ley 39/2015, arriba citada y 46 de la Ley

29/1998.

En el caso de la desestimación presunta del Recurso de Repo-

sición, podrá interponerse el recurso contencioso-administrativo

mencionado, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo

de Córdoba arriba indicados, en el plazo de seis meses contados

a partir del día siguiente a aquél en que, de acuerdo con la nor-

mativa invocada anteriormente, se produzca el acto presunto tal y

como establece el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, antes citada.

Lo que se publica para general conocimiento y en cumplimien-

to del acuerdo adoptado.

Córdoba, 16 de diciembre de 2018. Firmado electrónicamente

por el Presidente, P.D. el Diputado Delegado de Hacienda y

RR.HH, Salvador Blanco Rubio.

ANEXO

PLAZAS DE NUEVO INGRESO

PERSONAL FUNCIONARIO, TURNO LIBRE

VACANTES CATEGORIA GRUPO SUBGRUPO Nº

561 Ingeniero de Caminos A A1 1

915, 916, 917, 9 Técnico/a de Administración General (1 reserva discapacidad física o sensorial) A A1 4

919 Operador montador fotografía y medios audiovisuales C C2 1

Martes, 18 de Diciembre de 2018Nº 241  p.5097

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



320, 558 Limpiador/a Sin titulación 2

TOTAL 8

PERSONAL LABORAL, TURNO LIBRE

VACANTES CATEGORIA GRUPO Nº

5810, 5734, 6101, 6006 Oficial 3ª Agrícola ganadero (1 reserva enfermedad mental) Sin titulación 4

5746, 5815, 5744, 5737, 5700, 5740 Oficial 3ª Carreteras (1 reserva discapacidad intelectual) Sin titulación 6

TOTAL 10

PROMOCIÓN INTERNA

PERSONAL FUNCIONARIO

CATEGORÍA GRUPO SUBGR. Nº

Educador/a C C1 1

TOTAL 1

PERSONAL LABORAL

CATEGORÍA GRUPO SUBGRUPO Nº

Educador/a C C1 2

Oficial de Servicios C C2 5

TOTAL 7

Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera

Núm. 4.208/2018

Por Resolución de Alcaldía nº 2540/2018, de fecha 5 de diciem-

bre, se ha resuelto lo siguiente:

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Por motivos de viaje me resulta imposible estar en el municipio

y presidir la sesión de la Junta de Gobierno Local convocada pa-

ra el día de hoy 5 de diciembre, a las 20:00 horas. No obstante, la

naturaleza de los temas a tratar, hace conveniente que se lleve a

término la misma.

En uso de las atribuciones que me confiere el artículo 23.3 de

la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen

Local; artículo 21 del RD Leg. 781/86 de 18 de abril y 47.2 del RD

2568/86, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Regla-

mento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de

las Entidades Locales,

HE RESUELTO:

Primero. La delegación exclusivamente de la presidencia de la

sesión de la Junta de Gobierno Local, a celebrar en el día de hoy,

5 de diciembre, a las 20:00 horas en la Primera Teniente de Alcal-

de, Doña María del Carmen Berenguer López.

Segundo. Notifíquese esta Resolución a la interesada y publí-

quese en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Aguilar de la Frontera, 10 de diciembre de 2018. Firmado

electrónicamente por la Alcaldesa, María José Ayuso Escobar.

Ayuntamiento de Cañete de las Torres

Núm. 4.206/2018

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de

exposición al público, queda automáticamente elevado a definiti-

vo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio de la Ordenanza Munici-

pal reguladora de la Tasa por Instalación de Espacios Publicita-

rios en Instalaciones Municipales, acordado en sesión ordinaria

celebrada el día 4 de octubre de 2018, cuyo texto íntegro se ha-

ce público, para su general conocimiento en cumplimiento de lo

dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la

Ley reguladora de las Haciendas Locales:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR INS-

TALACIÓN DE ESPACIOS PUBLICITARIOS EN LAS INSTALA-

CIONES MUNICIPALES

Artículo 1. Concepto

En el ejercicio de la potestad tributaria otorgada con carácter

general por los artículos 132.2 y 142 de la Constitución Española

y el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las

Bases de Régimen Local, y en particular de conformidad con lo

previsto en el artículo 57 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de

las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por

el uso y exhibición de propaganda o publicidad en las instalacio-

nes municipales de Cañete de las Torres.

Artículo 2. Hecho imponible

Constituye el hecho imponible de la tasa que se establece me-

diante la presente ordenanza, la utilización privativa o aprovecha-

miento especial del dominio público local, que supone la instala-

ción de publicidad estática en espacios determinados en las insta-

laciones municipales.

A los efectos de esta ordenanza se entiende por publicidad to-

da acción encaminada a difundir entre el público todo tipo de in-

formación y el conocimiento de la existencia de cualquier activi-

dad o de productos y servicios que se ofrezcan al consumo.

La actividad publicitaria cuando sea permitida y ajustada a las

condiciones que se determinan en esta Ordenanza podrá realizar-

se exclusivamente a través de alguno de los siguientes medios:

- Publicidad estática.

- Publicidad mediante proyecciones fijas o animadas de rótulos

publicitarios en videos institucionales locales o en web municipal.

- Publicidad sonora.

Artículo 3. Obligados al pago

Estarán obligados al pago de las Tasas las personas físicas,

las personas jurídicas y las asociaciones y entidades que hagan

uso de las instalaciones deportivas o se beneficien por los servi-

cios prestados, así como por el aprovechamiento especial o utili-

zación privativa de los espacios interiores o exteriores de las ins-

talaciones.

La obligación de contribuir nacerá cuando se inicie el uso priva-

tivo o aprovechamiento especial, pudiendo exigirse el depósito

previo de su importe total o parcial, estando solidariamente obli-

gados al pago:

a) Las personas que utilicen o aprovechen los espacios marca-

dos para colocar publicidad estática.

b) Las personas naturales o jurídicas titulares de la correspon-

diente autorización o concesión.

c) Las personas o entidades en cuyo beneficio o por cuya cuen-

ta se realice la utilización privativa o aprovechamiento especial.

Artículo 4. Devengo

La obligación de contribuir viene constituida por la utilización

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 18 de Diciembre de 2018 Nº 241  p.5098

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



privativa y aprovechamiento especial de los espacios interiores o

exteriores de las instalaciones con publicidad, desde el momento

en que la utilización o el aprovechamiento sea concedido por el

Ayuntamiento.

La obligación de contribuir nacerá en el momento en que se ini-

cie la utilización de instalaciones.

La Administración Municipal no viene obligada a conceder li-

cencia para el establecimiento de elementos de publicidad por el

solo hecho de solicitarse y ofrecer el pago de las cuotas de la Ta-

sa fijada, sino que podrán denegarse, concederse o condicionar-

se con arreglo a las normas establecidas.

Cuando con ocasión del aprovechamiento o utilización privati-

va regulada en esta ordenanza, se produjesen desperfectos en la

obra civil o instalaciones municipales, los titulares de aquel ven-

drán obligados al reintegro del coste de la reconstrucción, repara-

ción o conservación de tales desperfectos.

Artículo 5. No sujeción

No estarán sujetas las utilizaciones realizadas o promovidas

por el Ayuntamiento en las instalaciones con publicidad, objeto de

la presente Ordenanza, con ocasión de la celebración de cursos

deportivos, campañas y juegos deportivos municipales, así como

la celebración de actos con ocasión de fiestas tradicionales, expo-

siciones y actos similares en los que intervenga dicha Administra-

ción como organizadora o patrocinadora principal.

Artículo 6. Cuantía

La tasa a satisfacer por la utilización privativa o el aprovecha-

miento especial se determinará en función de la superficie útil pa-

ra la colocación de vallas publicitarias y de la duración, en el ca-

so de la publicidad sonora y otra.

El importe a satisfacer por la utilización priv ativa o aprovecha-

miento especial será la siguiente:

1) PUBLICIDAD ESTATICA

Anual: 100,00 euros/ 1,80x1 metros

Anual: 200,00 euros/ 1,80x2 metros

2) PUBLICIDAD SONORA

1 cuña publicitaria de 20 segundos 5 €/por impacto.

3) Otra publicidad

Faldón en vídeos institucionales: 1 minuto/30€

Artículo 7. Normas generales

La confección, instalación y mantenimiento del soporte de la

publicidad, así como los gastos derivados de ello, serán por cuen-

ta única y exclusivamente del contratante.

El Ayuntamiento de Cañete de las Torres no asume ningún ti-

po de responsabilidad frente al contratante, como consecuencia

de los cierres que por cualquier motivo e independientemente el

tiempo que dure, sea preciso efectuar en la instalación en la que

se encuentra ubicada la valla publicitaria.

El contratante deberá retirar la valla publicitaria una vez finalice

el periodo de duración del contrato. Si se producen desperfectos

en las instalaciones, deberán abonar los gastos de reparación. Si

en el plazo de quince días no ha retirado la valla publicitaria, lo

hará el personal municipal, corriendo los gastos por cuenta del

contratante.

La Concejalía de Deportes deberá supervisar el contenido de la

valla publicitaria antes de su colocación, no autorizando su insta-

lación cuando la publicidad contenida no se adapte a la legisla-

ción vigente.

Toda persona o entidad que pretenda beneficiarse directamen-

te de las utilizaciones o aprovechamientos sujetos a gravamen

con arreglo a la precedente tarifa de esta Ordenanza, deberá soli-

citar del Ayuntamiento la oportuna licencia, autorización o conce-

sión, indicando el periodo de tiempo que pretende llevar a cabo

tal utilización o aprovechamiento.

Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se

harán efectivas por vía de apremio.

Las autorizaciones o concesiones para las utilizaciones y apro-

vechamientos gravadas por esta tasa las concederá la Junta de

Gobierno Local, u órgano competente en quien delegue, previa

instancia de los interesados.

Artículo 8. Cobro. La recaudación de las tarifas se efectuará por

el sistema de autoliquidación, estando obligados los sujetos pasi-

vos a practicar la misma y a efectuar el ingreso de las Tasas, pa-

ra lo cual se proveerán de la correspondiente carta de pago o

abono recogido en el Ayuntamiento, o en las propias instalacio-

nes deportivas municipales con carácter previo a la utilización de

las instalaciones o simultáneamente a la solicitud de prestación

de los servicios, momento en que se entiende devengada la Ta-

sa.

El ingreso se realizará en las Entidades bancarias colaborado-

ras o en la tesorería del Ayuntamiento.

Artículo 9. Infracciones y Sanciones. Las infracciones y sancio-

nes serán castigadas en la forma establecida en los artículos 77 y

siguientes de la Ley General Tributaria, en cumplimiento de lo dis-

puesto en el artículo 11 de la Ley reguladora de las Haciendas.

Constituirán infracciones a lo dispuesto en la presente Orde-

nanza, el ejercicio de actividades publicitarias sin licencia o sin

ajustarse a los términos de la concedida. Sin perjuicio de la reso-

lución que recaiga en el procedimiento sancionador que corres-

ponda, el Ayuntamiento podrá retirar, sin previo aviso, la publici-

dad objeto de la infracción si con ella se perjudicarán los intere-

ses de otros solicitantes o los generales de la población.

Artículo 10. Normas complementarias. Para todo lo no previsto

en la presente Ordenanza se estará a las disposiciones de la Ley

39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Loca-

les, Ley General Tributaria, Ley 1/1998 de Derechos y Garantías

de los Contribuyentes y demás normativa de desarrollo.

Artículo 11. Aprobación y Vigencia. La presente Ordenanza en-

trará en vigor una vez sea publicada en el Boletín Oficial de la

Provincia, en cumplimiento de los artículos 17.4 de la misma y

107.1 y 111 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Ba-

ses de Régimen Local y continuará en vigor hasta que se acuer-

de su derogación o modificación.

Lo que se hace público para general conocimiento.

En Cañete de las Torres a 10 de diciembre de 2018. Firmado

electrónicamente por el Alcalde, Félix Manuel Romero Carrillo.

Ayuntamiento de Castro del Río

Núm. 4.249/2018

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada

el día treinta y uno de enero de 2018, se acordó aprobar inicial-

mente el Reglamento para la concesión de ayudas al fomento y

desarrollo de empleo para las empresas que se instalen en Cas-

tro del Río, exponiéndose al público por plazo de treinta días há-

biles a partir de su publicación en el Boletin Oficial de la Provin-

cia, durante los cuales los interesados podrán examinar el expe-

diente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas, en

el caso de que no se presentara ninguna reclamación o sugeren-

cia, se entenderá definitivamente aprobada, de conformidad con

lo previsto en el artículo 49 de la Ley Reguladora de las Bases de

Régimen Local.

En Castro del Río a 12 de diciembre de 2018. El Alcalde, José

Luis Caravaca Crespo.

Martes, 18 de Diciembre de 2018Nº 241  p.5099

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de La Granjuela

Núm. 4.266/2018

Aprobado inicialmente en sesión ordinaria de Pleno de este

Ayuntamiento, de fecha 14/12/2018, el Presupuesto General, Ba-

ses de Ejecución, y la plantilla de personal funcionario y laboral

para el ejercicio económico 2019, con arreglo a lo previsto en el

artículo 169 RDL 2/2004, de 5 de marzo y el artículo 20 del RD

500/1990, de 20 de abril, se expone al público el expediente y la

documentación preceptiva por plazo de quince días desde la pu-

blicación de este anuncio, a los efectos de reclamaciones y alega-

ciones.

De conformidad con el acuerdo adoptado el Presupuesto se

considerará definitivamente aprobado, si durante el citado plazo

no presenten reclamaciones.

En La Granjuela, 14 de diciembre de 2018. Firmado electróni-

camente por el Alcalde-Presidente, Maximiano Izquiero Jurado.

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Núm. 4.190/2018

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de

exposición al público queda automáticamente elevado a definitivo

el Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Hinojosa del

Duque, adoptado en sesión ordinaria celebrada el día 4 de octu-

bre de 2018, de aprobación de la Ordenanza Fiscal reguladora de

la tasa por utilización y aprovechamiento del Edificio Municipal

(Pabellón del Pilar), cuyo texto se transcribe a continuación como

anexo, en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Re-

fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del citado

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interpo-

ner por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el

plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la

publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia,

ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTI-

LIZACIÓN Y APROVECHAMIENTO DEL EDIFICIO MUNICIPAL

SOCIO CULTURAL (PABELLÓN DEL PILAR)

Artículo 1. Disposición Preliminar

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto Legislati-

vo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto Refundi-

do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y en el ejerci-

cio de la potestad reglamentaria reconocida en el Ayuntamiento

de Hinojosa del Duque, en su calidad de Administración Pública

de carácter territorial, por los artículos 4, 49 y concordantes de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, Ley Reguladora de las Bases del régi-

men Local, se establece la tasa por la utilización y celebración de

actos en edificios e instalaciones municipales.

Artículo 2. Sujeto pasivo

Están obligados al pago de la tasa regulada en esta Ordenan-

za las personas físicas o jurídicas que disfruten, utilicen o aprove-

chen especialmente el edificio municipal socio cultural del Pabe-

llón del Pilar, para un uso privado.

Artículo 3. Cuota

La cuantía que corresponda abonar por la cesión de las instala-

ciones del edificio municipal socio cultural a que se refiere esta

Ordenanza se determinará de la siguiente forma:

1-Las personas físicas o jurídicas sujetas a este tributo, 500 eu-

ros al día.

Artículo 4. Fianza previa a la Utilización o Aprovechamiento

• A todos los efectos, previo a la solicitud de utilización o apro-

vechamiento del edificio municipal socio cultural, se tendrá que

depositar en la Tesorería Municipal fianza en metálico por impor-

te de 500 euros, para personas físicas o jurídicas sujetas a este

tributo y cuya utilización sea para un fin privado, y 300 euros pa-

ra entidades o asociaciones culturales recreativas, sociales o be-

néficas, sin ánimo de lucro, así como partidos políticos y sindica-

tos locales, cuando realicen las actividades que les sean propias

(iluminación, mobiliario, etc).

• La fianza será devuelta una vez finalizado el periodo de ce-

sión del inmueble y siempre que por los servicios municipales se

emita informe en que se acredite que el inmueble se devuelve al

Ayuntamiento en el mismo estado de conservación en que fue ce-

dido.

• En el supuesto de existir daños sobre el inmueble cedido, el

cesionario tendrá que llevar a término las correspondientes repa-

raciones bajo la supervisión directa de los técnicos del Ayunta-

miento de Hinojosa del Duque. En ningún caso se autoriza a colo-

car carteles ni ningún tipo de objeto en las paredes del pabellón,

salvo en los tableros habilitados al efecto.

• Las reparaciones necesarias habrán de realizarse a costa del

cesionario en el plazo de tres días hábiles desde que se produjo

el daño, si bien hubiese otra actividad al día siguiente o antes de

los tres días, los arreglos y limpieza se realizaran antes de entre-

gar la llave. Si finalizado el plazo señalado anteriormente es ne-

cesaria la realización de trabajos de reparación por daños causa-

dos durante el periodo de cesión y no se hubieran llevado a térmi-

no por el cesionario, se realizarán por la Administración munici-

pal a cargo de la fianza depositada.

• Si el coste de los trabajos de reparación fuera superior a la

fianza exigida, el importe la diferencia tendrá que ser abonado por

el solicitante. En caso de impago, la deuda se exigirá en vía de

apremio.

• En el supuesto de que el cesionario efectúe cambio de fe-

chas de las actividades programadas, el órgano competente del

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque, puede autorizar, por una

sola vez, que las cantidades entregadas se consideren como anti-

cipo y reserva de las nuevas fechas acordadas, en el caso de que

se dispusieran de dichas fechas.

Artículo 5. Obligaciones de pago

La obligación de pagar nace desde el momento en que se soli-

cita autorización municipal para la utilización o aprovechamiento

de las instalaciones cuyo uso se solicita.

Los interesados en la utilización o aprovechamiento, habrán de

indicar en su solicitud las fechas y horarios del acto, y acompa-

ñar a ésta la liquidación de la tasa abonada más la fianza regula-

da en el artículo anterior.

Las entidades a que se refiere este apartado 2 del artículo 3, no

podrán hacer uso del edificio municipal, objeto de esta Ordenan-

za, por un plazo superior a 2 días consecutivos, salvo, previa soli-

citud en otro sentido que excepcionalmente y por razones debida-

mente justificadas pudiere autorizar el órgano competente del

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque.

Artículo 6. Normas de gestión

Las partes interesadas en la utilización del edificio municipal

socio cultural, deberán presentar solicitud detallada y acompaña-

da de la documentación pertinente solicitada por el Ayuntamiento.

Las solicitudes deberán ser estudiadas por el órgano compe-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 18 de Diciembre de 2018 Nº 241  p.5100

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



tente del Ayuntamiento de Hinojosa del Duque, que otorgará o

denegará la autorización, en razón al carácter y naturaleza de la

utilización propuesta, fijando, en su caso, las fechas en que po-

drán desarrollarse estos aprovechamientos.

El edificio municipal socio cultural será cedido en uso , y en to-

dos los casos están obligados a dejar el mismo en perfectas con-

diciones de limpieza y orden, según lo previsto por el propio

Ayuntamiento.

Asimismo, están obligados a correr con los gastos de la Socie-

dad General de Autores y Seguro de Responsabilidad Civil, pro-

puesto por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento, exceptuando

asociaciones culturales recreativas, sociales o benéficas, sin áni-

mo de lucro, así como partidos políticos y sindicatos locales,

cuando realicen las actividades que les sean propias.

En caso de no cumplir alguna de las citadas cláusulas impues-

tas por el Ayuntamiento, éste podrá extinguir la autorización de

uso de las instalaciones. De igual forma, en caso de concurren-

cia de incumplimiento de las cláusulas señaladas, el Ayuntamien-

to de Hinojosa del Duque quedará facultado para no volver a au-

torizar a la misma parate usuaria de la cesión de uso del edificio

socio cultural.

Artículo 7. Disposición Final

La presente Ordenanza Fiscal será de aplicación tras su apro-

bación definitiva y publicación en el Boletín Oficial de la Provincia

de Córdoba y continuará vigente hasta que se acuerde su dero-

gación o modificación expresa.

Hinojosa del Duque, 7 de diciembre de 2018. Firmado electróni-

camente por el Alcalde, Matías González López.

Núm. 4.202/2018

Aprobada inicialmente la modificiación de la Ordenanza regula-

dora de la utilización temporal o esporádica de edificios, locales o

instalaciones municipales del Ayuntamiento de Hinojosa del Du-

que, en sesión ordinaria celebrada el 4 de octubre de 2018, y so-

metida a trámite de exposición pública, según anuncio nº

3450/2018, publicado en el Boletín Oficial de la Provincia nº 204,

de fecha 23 de octubre de 2018, no habiéndose presentado recla-

mación o sugerencia alguna a la misma, queda definitivamente

aprobada la modificación de la citada Ordenanza, y se procede a

su inserción en el Boletín Oficial de la Provincia, a fin de que sur-

ta los efectos legalmente previstos, siendo el texto aprobado el

que se publica a continuación.

Contra la aprobación definitiva de este acuerdo, los interesa-

dos podrán interponer Recurso Contencioso-Administrativo en la

forma y plazos que establece la Ley 29/1998, reguladora de di-

cha jurisdicción.

ORDENANZA REGULADORA DE LA UTILIZACIÓN TEMPO-

RAL O ESPORÁDICA DE EDIFICIOS, LOCALES E INSTALA-

CIONES MUNICIPALES DEL AYUNTAMIENTO DE HINOJOSA

DEL DUQUE

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1. Objeto

El objeto de la presente Ordenanza es la regulación del uso

temporal o esporádico de edificios, locales e instalaciones munici-

pales por particulares y asociaciones.

Artículo 2. Ámbito de Aplicación

Las normas de la presente Ordenanza serán de aplicación a to-

dos los edificios locales e instalaciones municipales susceptibles

de utilización por particulares y asociaciones, siempre que no

cuenten con una Ordenanza específica del mismo objeto o la utili-

zación del local, edificio o instalación municipal estuviere regula-

da por un contrato específico.  

Quedan dentro del ámbito de aplicación los siguientes:

- EQUIPAMIENTO O INSTALACIÓN MUNICIPAL

Del mismo modo, queda fuera del ámbito objetivo de la presen-

te Ordenanza la utilización de locales, edificios o instalaciones

municipales cuando esta estuviere regulada por ley.

Artículo 3. Uso de los Edificios, Locales e Instalaciones Munici-

pales

Los edificios, locales e instalaciones municipales, podrán ser

utilizados por particulares y/o asociaciones para llevar a cabo en

ellos, exposiciones, reuniones, celebraciones privadas… siempre

y cuando de ellos se haga un uso responsable.

TÍTULO II

NORMAS REGULADORAS DE LA UTILIZACIÓN DE LOS EDI-

FICIOS Y LOCALES MUNICIPALES

Artículo 4. Solicitudes

Los interesados en la utilización de edificios y locales municipa-

les deberán obtener autorización del Ayuntamiento con carácter

previo. El Ayuntamiento tendrá prioridad en la utilización de los

edificios y locales municipales, aun cuando el uso de éstos haya

sido cedido temporalmente, debiendo avisar al beneficiario con la

antelación mínima suficiente necesaria.

En la instancia se hará constar, además de los datos precepti-

vos según la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones

Públicas y de Procedimiento Administrativo Común, los siguien-

tes extremos:

— Datos del solicitante.

— Duración [días/horas].

— Lista de actividades a realizar.

— Número de ocupantes.

— Finalidad.

— Motivos de la solicitud.

Previa a la concesión de la autorización, la concejalía podrá so-

licitar cuantos documentos, informes o aclaraciones complemen-

tarias considere oportuno.

Cuando sean varios los solicitantes, la concejalía se dirigirá, en

el desarrollo de las relaciones que puedan derivarse de la utiliza-

ción, a la persona que se designe expresamente a tal efecto, o en

su defecto, al primero de los solicitantes.

Artículo 5. Deberes de los Usuarios

Los usuarios deberán:

- Cuidar de los mismos, del mobiliario existente y comportarse

con el debido civismo.

- Cualquier usuario que advirtiese alguna deficiencia o deterio-

ro, deberá ponerlo en conocimiento de la concejalía correspon-

diente.

- Los daños causados en los locales y enseres en ellos existen-

tes, serán responsabilidad del titular de la autorización y el Ayun-

tamiento podrá exigir su reparación.

- Presentar seguro de responsabilidad civil en determinados ca-

sos, cuando así lo crea oportuno el responsable del Ayuntamien-

to y esté justificado por motivos de seguridad, etc.

Artículo 6. Prohibiciones

Estarán prohibidas las siguientes actuaciones:

- El uso de los locales para otra finalidad distinta a la autoriza-

da.

- El uso de los locales para aquellas actividades que vulneren

la legalidad.

- El uso de los locales para aquellas actividades que fomenten

la violencia, el racismo, la xenofobia y cualquier otra forma de dis-

Martes, 18 de Diciembre de 2018Nº 241  p.5101

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



criminación o que atenten contra la dignidad humana.

- El uso de los locales para aquellas actividades que impliquen

crueldad o maltrato para los animales, pueden ocasionarles sufri-

mientos o hacerles objeto de tratamientos antinaturales.

- Negar la entrada a cualquier vecino del municipio que se inte-

rese por una actividad realizada en un local, edificio o instalación

municipal que tenga carácter público.

Artículo 7. Condiciones de Uso de los Locales e Instalaciones

Los solicitantes que obtengan la autorización deberán hacer

uso de los edificios y locales municipales atendiendo a su natura-

leza y destino, y de forma que no se ocasione a los mismos daño

o menoscabo alguno, sin perjuicio del desgaste que pueda produ-

cirse por el uso normal, adecuado y razonable atendiendo el fin

para el cual fue solicitada la utilización. 

En ningún caso podrán destinarse los edificios y locales del

Ayuntamiento a fines distintos a aquellos para los que se permitió

la utilización.

Los usuarios de edificios, locales e instalaciones municipales

velarán por su limpieza y orden. Después de cada período diario

de uso procederán a su limpieza y ordenación del mobiliario y ele-

mentos interiores, de forma que puedan ser inmediatamente utili-

zados al día siguiente.

Artículo 8. Autorización de Uso

La autorización de uso, que se plasmará en una resolución del

Alcalde, de acuerdo con lo establecido en el artículo 21.1.q) de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen

Local, que podrá delegar en el concejal competente.

Se facilitará a la persona responsable designada por los intere-

sados, las llaves correspondientes para la apertura y cierre de los

locales, en su caso, quienes serán responsables de su custodia y

su devolución en las oficinas a los empleados municipales en el

plazo más breve tras la finalización de la actividad. El solicitante

de la utilización responderá de la devolución de dicha llave y se

abstendrá de realizar reproducciones de la misma, salvo que la

concejalía correspondiente así lo autorice. En caso de obtención

de copias, todas serán devueltas al Ayuntamiento al término del

período de uso de los edificios y locales. 

En caso de no ser necesario el uso de llaves, será la Conceja-

lía correspondiente la que avise de la utilización, al personal del

Ayuntamiento encargado de cualesquiera locales, edificios o ins-

talaciones. La entidad beneficiaria del uso del local, edificio o ins-

talación, deberá llevar consigo y presentar al personal municipal

encargado, la resolución de la Concejalía de Régimen Interior que

autorice el uso.  

Una vez finalizada su utilización, se realizará una nueva com-

probación a los efectos del cumplimiento de las obligaciones de

los usuarios establecidas en esta Ordenanza y demás legislación

vigente.

Artículo 9. Determinaciones de la Autorización

La autorización de uso se dictará atendiendo, entre otros, a los

siguientes criterios:

- Clase de actividad: cultura, deportes, solidaridad, conferen-

cias, ocio…

- Disponibilidad de locales o instalaciones como la solicitada.

- Número de destinatarios de la actividad.

- Duración temporal de la cesión.

Cualquier uso de los edificios, locales e instalaciones municipa-

les estará supeditado al funcionamiento habitual de los servicios

públicos y de las actividades propias a desarrollar en el edificio,

local o instalación.

La resolución podrá exigir la constitución de fianza en cualquie-

ra de las formas legalmente admitidas. En tal caso, la fianza res-

ponderá del cumplimiento de las obligaciones de buen uso y resti-

tución de los edificios, locales e instalaciones municipales a la si-

tuación anterior al momento de la cesión. Asimismo, garantizará

la indemnización de daños y perjuicios cuando deban responder

los usuarios de los que efectivamente se produzcan en los edifi-

cios, locales e instalaciones cedidos. También responderá del pa-

go de las sanciones que puedan imponerse en virtud de la aplica-

ción de la presente Ordenanza. 

La resolución podrá imponer condiciones particulares en rela-

ción al aforo máximo permitido, restricciones al acceso de meno-

res o limitaciones derivadas de la normativa vigente en materia de

espectáculos públicos y actividades recreativas.

Se exigirá una tasa diaria, por el uso del edificio municipal so-

ciocultural Pabellón del Pilar, que será la establecida conforme a

la Ordenanza fiscal correspondiente.

Artículo 10. Fianza

En la resolución que autorice el uso de los mismos se podrá

exigir la constitución de fianza en cualquiera de las formas legal-

mente admitidas. La fianza responderá del cumplimiento de las

obligaciones de buen uso y restitución de los edificios, locales e

instalaciones municipales la situación anterior al momento de la

cesión. Asimismo, garantizará la indemnización de daños y perjui-

cios cuando deban responder los usuarios de los que efectiva-

mente se produzcan en los edificios, locales e instalaciones cedi-

dos; también responderá del pago de las sanciones que puedan

imponerse en virtud de la aplicación de la presente Ordenanza.

Artículo 11. Comprobación Municipal del Uso Adecuado

Concluido el uso de edificio local municipal, los usuarios comu-

nicarán al Ayuntamiento esta circunstancia. El Ayuntamiento po-

drá practicar cuantas comprobaciones considere oportunas a los

efectos del cumplimiento de las obligaciones de los usuarios esta-

blecidas en esta Ordenanza y demás legislación vigente.

Comprobado el cumplimiento por los usuarios de las obligacio-

nes establecidas, la inexistencia de daños y perjuicios y la no pro-

cedencia de imposición de sanciones, el Ayuntamiento procederá

a la devolución de l fianza, en caso de que hubiese sido exigida

su constitución. En caso contrario, procederá a exigir las respon-

sabilidades a que hubiere lugar. La fianza se destinará en tal su-

puesto a cubrir la de carácter pecuniario que pudiera derivarse

del incumplimiento de las obligaciones establecidas en esta Orde-

nanza, de los daños y perjuicios causados y de las sanciones que

procedan.

Artículo 12. Gastos Ajenos al Uso Público de los Locales

Cualquier gasto añadido a la cesión del local, edificio o instala-

ción municipal, y que se relacione con el tipo de actividad corre-

rán a cargo del solicitante, en concreto: 

- Megafonía, publicidad, proyecciones, pago a conferenciantes,

adornos y otros análogos.

- Cualquier otro gasto añadido, cuando se trate de celebracio-

nes privadas.

- Gastos por la limpieza de los locales municipales, instalacio-

nes o edificios.

- No obstante, previa solicitud, se podrá disponer de los me-

dios materiales de los que disponga el Ayuntamiento en cada mo-

mento.

TÍTULO III

RESPONSABILIDADES, INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 13. Responsabilidades

Los usuarios de los edificios, locales e instalaciones municipa-

les objeto de utilización, responderán de los daños y perjuicios

que por su dolo o negligencia se ocasiones en los mismos. Si fue-

ren varios los ocupantes, todos ellos responderán conjunta y soli-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 18 de Diciembre de 2018 Nº 241  p.5102

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



dariamente del pago de los precios públicos, de la indemnización

de los daños y perjuicios que ocasiones en los locales, instalacio-

nes y bienes que en ellos pudieran encontrarse y de las sancio-

nes que, en su caso, se pudieran imponer.

Artículo 14. Infracciones

Se consideran infracciones las siguientes:

- Ocupar edificios y locales municipales sin permiso del Ayunta-

miento.

- Realizar actividades no autorizadas por el permiso de uso o

ajenas a las actividades del particular.

- No realizar las labores de limpieza diaria del local o depen-

dencia ocupados con autorización en la forma establecida en la

presente Ordenanza.

- Causar daños en los locales, instalaciones, equipos y demás

bienes muebles que se encuentren en los locales utilizados.

- Realizar reproducciones de llaves de acceso a los edificios o

locales utilizados sin autorización de la Alcaldía.

- No restituir las llaves de acceso a edificios y locales objeto de

utilización de forma inmediata a su desalojo definitivo.

Asimismo, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 140 de

la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régi-

men Local, las infracciones se clasificarán en muy graves, graves

y leves.

Serán muy graves las infracciones que supongan:

- Una perturbación relevante de la convivencia que afecte de

manera grave, inmediata y directa a la tranquilidad o al ejercicio

de derechos legítimos de otras personas, al normal desarrollo de

actividades de toda clase conforme a la normativa aplicable o a la

salubridad u ornato público, siempre que se trate de conductas no

subsumibles en los tipos previstos en el capítulo IV de la Ley

1/1992, de 21 de febrero, de Protección de la Seguridad Ciudada-

na.

- El impedimento del uso de un servicio público por otra y otras

personas con derecho a su utilización.

- El impedimento o la grave y relevante obstrucción al normal

funcionamiento de un servicio público.

- Los actos de deterioro grave y relevante de equipamientos, in-

fraestructuras, instalaciones o elementos de un servicio público.

- El impedimento del uso de un espacio público por otra u otras

personas con derecho a su utilización.

- Los actos de deterioro grave y relevante de espacios públicos

o de cualquiera de sus instalaciones y elementos, sean muebles

o inmuebles, no derivados de alteraciones de la seguridad ciuda-

dana.

Las demás infracciones se clasificarán en graves y leves, de

acuerdo con los siguientes criterios:

- La intensidad de la perturbación ocasionada en la tranquili-

dad o en el pacífico ejercicio de los derechos a otras personas o

actividades.

- La intensidad de la perturbación causada a la salubridad u or-

nato público.

- La intensidad de la perturbación ocasionada en el uso de un

servicio o de un espacio público por parte de las personas con

derecho a utilizarlos.

- La intensidad de la perturbación ocasionada en el normal fun-

cionamiento de un servicio público.

- La intensidad de los daños ocasionados a los equipamientos,

infraestructuras, instalaciones o elementos de un servicio o de un

espacio público.

Artículo 15. Sanciones

Las sanciones a imponer en caso de comisión de las infraccio-

nes arriba indicadas, serán:

- Infracciones muy graves: hasta 3.000 euros.

- Infracciones graves: hasta 1.500 euros.

- Infracciones leves: hasta 750 euros.

Las sanciones que pueden imponerse serán independientes de

la indemnización de daños y perjuicios que proceda.

Disposición Final Primera

La presente Ordenanza será objeto de publicación íntegra en el

Boletín Oficial de la Provincia, entrando en vigor una vez haya

transcurrido el plazo establecido en el artículo 70.2 de la Ley

7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Hinojosa del Duque, 7 de diciembre de 2018. Firmado electróni-

camente por el Alcalde, Matías González López.

Ayuntamiento de Puente Genil

Núm. 4.209/2018

Por Resolución de esta Alcaldía se ha resuelto, con fecha 5 de

diciembre de 2018, lo siguiente:

“DECRETO: Debiéndose proceder a la firma del Convenio en-

tre la Universidad de Córdoba y el Excmo. Ayuntamiento de

Puente Genil para el desarrollo del Programa Provincial del Cen-

tro Intergeneracional, el día 11 de diciembre de 2018, a las 12,45

horas en el despacho del Consejo de Dirección del Rectorado si-

to en la primera planta junto al despacho del Rector, y no siendo

posible mi asistencia, por virtud del presente

HE RESUELTO:

Delegar la función de firma de dicho Convenio, en don Pablo

Ángel Alfaro Rodríguez, Concejal Delegado de Cultura, Salud y

Mayores.

Dése cuenta al Ayuntamiento Pleno, notifíquese al interesado y

publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia".

Lo que se hace público para general conocimiento.

Puente Genil, 5 de diciembre de 2018. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde, Esteban Morales Sánchez.

Ayuntamiento de Valsequillo

Núm. 4.268/2018

Aprobado inicialmente en sesión ordinaria de Pleno de este

Ayuntamiento, de fecha 14/12/2018, el Presupuesto General, Ba-

ses de Ejecución, y la plantilla de personal funcionario y laboral

para el ejercicio económico 2019, con arreglo a lo previsto en el

artículo 169 RDL 2/2004, de 5 de marzo y el artículo 20 del RD

500/1990, de 20 de abril, se expone al público el expediente y la

documentación preceptiva por plazo de quince días desde la pu-

blicación de este anuncio, a los efectos de reclamaciones y alega-

ciones.

De conformidad con el acuerdo adoptado el Presupuesto se

considerará definitivamente aprobado, si durante el citado plazo

no presenten reclamaciones.

En Valsequillo, 14 de diciembre de 2018. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde-Presidente, Francisco Rebollo Mohedano.

Martes, 18 de Diciembre de 2018Nº 241  p.5103

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Junta de Andalucia
	Consejería de Empleo, Empresa y Comercio. Delegación Territorial de Córdoba

	Administración Local
	Diputación de Córdoba
	Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera
	Ayuntamiento de Cañete de las Torres
	Ayuntamiento de Castro del Río
	Ayuntamiento de La Granjuela
	Ayuntamiento de Hinojosa del Duque
	Ayuntamiento de Puente Genil
	Ayuntamiento de Valsequillo


		2018-12-18T08:20:27+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




